
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3868 del 12/07/2024

Oggetto DPR n. 59/2013 ADOZIONE DELL'AUTORIZZAZIONE
UNICA  AMBIENTALE  (AUA)  -  Ditta  ALLELUJA
AZIENDA  AGRICOLA  DI  AJROLDI  MAURIZIO
GIUSEPPE¿  Comune  di  Pellegrino  Parmense  Sin
26189/2023

Proposta n. PDET-AMB-2024-4039 del 12/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  dodici  LUGLIO  2024  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL RESPONSABILE

VISTI:

● il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione

Unica Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia

ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad

autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio

2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

● l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o

a diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio,

rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel

provvedimento conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività

produttive, ai sensi dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7

settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter,

comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e la successiva Legge Regionale

30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di

Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

● la D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione

della sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13

marzo 2013 n. 59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei

procedimenti di AUA;

● il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

● la L. 241/1990 e s.m.i.;

● il D.P.R. 160/2010;

● il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

● la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

● la L.R. 5/2006;

● la L.R. 4/2007;
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 8



● la L.R. 21/2012;

● la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

● la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna del 30/01/2024 n. 152

“Decisione sulle osservazioni pervenute e approvazione del Piano Aria Integrato Regionale (PAIR

2030). (Delibera di Giunta n. 2005 del 20 novembre 2023)”;

● la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

● la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R.

1860/2006;

● il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna

con Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

● le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con

Delibera di Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in

materia di Tutela delle Acque”;

● la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e

approfondimento interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del

P.T.C.P.-Variante in materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei

gruppi acquiferi C e A+B);

● la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e

documento operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

● la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

● la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

● la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di

impatto acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15

recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

● la classificazione acustica comunale;

VISTO:

Pagina 2 di 8



● l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

conferito con DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021 e

DDG124/2023;

● la DD 389/2024 del 24/05/24;

CONSIDERATO:

● la domanda trasmessa dal SUAP Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno Pratica n.

67/2023 con nota prot. n. 337 del 07/07/2023 (acquisita da Arpae al prot. n.

PG/2023/119820 del 10/07/2023), presentata dalla Ditta ALLELUJA AZIENDA

AGRICOLA DI Ajroldi Maurizio Giuseppe, P.IVA: 06744670966 nella persona titolare

della Ditta i cui dati sono depositati agli atti, con sede legale ubicati nel comune di

Pellegrino Parmense (PR), in Strada Grotta, 34, per il rilascio dell’Autorizzazione Unica

Ambientale ai sensi del DPR 13 marzo 2013 n. 59 all’interno di un PdC con riferimento ai

seguenti titoli:

○ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della
Parte Terza del D.Lgs. 152/06 e smi, per la quale la Ditta ha richiesto

l’autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in acque superficiali;

○ comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8,
commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447.

● che con invio del SUAP Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno prot.n. 629 del 29/09/2023

(acquisito da Arpae – SAC di Parma al prot. n. PG/2023/166280 del 02/10/2023) è

pervenuta dalla Ditta la documentazione a completamento dell’istanza richiesta da Arpae

– SAC di Parma con nota prot. n. PG/2023/134891 del 02/08/2023;

RILEVATO:

● quanto disposto dall’art. 18 “Obbligo di allacciamento alla rete fognaria” del Regolamento

del servizio di fognatura e depurazione di ATO approvato con Delibera ATO n. 6 del

29.08.2011, con particolare riferimento alla possibilità di deroga all’obbligo dell’allaccio

stesso;

Pagina 3 di 8



● che l’attività svolta nello stabilimento di cui sopra è quella di "Azienda Agrituristica con

agricampeggio di nuova realizzazione", come dichiarato dalla Ditta nella documentazione

d’istanza pervenuta;

EVIDENZIATO, in merito alle emissioni in atmosfera, che:

● la Ditta ha dichiarato che “nell’attività svolta nell’insediamento di progetto …, non saranno

presenti emissioni in atmosfera (né diffuse né fuggitive, né convogliate”.

in merito alla matrice rumore:

● la Ditta ha dichiarato che “nell’impianto/stabilimento vengono svolte esclusivamente

attività a bassa rumorosità (elencate nell’allegato B del DPR 227/2011)”.

VISTO quanto pervenuto a seguito di specifica richiesta di Arpae – SAC di Parma con nota

prot. n. PG/2024/89861 del 16/05/2024:

parere favorevole espresso per quanto di competenza dal Comune di Pellegrino Parmense

con nota prot. n. 3777 del 02/07/2024 (acquisito al prot. Arpae n. PG/2024/121947 del

03/07/2024), allegato alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 1) per la matrice

scarichi idrici e rumore;

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni

ostative all’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che il provvedimento conclusivo nel quale confluisce l’Autorizzazione Unica

Ambientale, che adotta Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale

autorità competente, è di competenza del SUAP e costituisce, ad ogni effetto, titolo unico e

sostituisce tutti i titoli abilitativi settoriali in materia ambientale precedentemente in essere

contemplati nell’istanza di AUA;

Pagina 4 di 8



DETERMINA

DI ADOTTARE

1. DI ADOTTARE ai sensi del DPR 59/2013 l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) a
favore

Ditta ALLELUJA AZIENDA AGRICOLA DI Ajroldi Maurizio Giuseppe, P.IVA: 06744670966 in

persona del suo Rappresentante pro tempore, per l’attività in Comune di Pellegrino

Parmense (PR), in Strada Grotta, 34 in frazione Besozzola loc. Berzieri, che comprende i

seguenti titoli abilitativi settoriali, di seguito riportati sinteticamente:

MATRICE/SETTORE
AMBIENTALE

Titolo di cui all’art. 3
c. 1 D.P.R. 59/2003

Ente competente

Acqua a. Autorizzazione allo
scarico di acque reflue di
cui al Capo II del Titolo IV
della sezione II della Parte
terza del D.Lgs 152/06
(articoli 124 e 125)

Comune

Rumore b. Comunicazione o Nulla
osta di cui all’articolo 8, c.
4 o c. 6, della Legge
447/95

Comune

2. DI STABILIRE che le condizioni e le prescrizioni da rispettare per l’esercizio dei titoli

abilitativi di cui al punto 1 sono contenute negli allegati di seguito riportati che costituiscono

parte integrante e sostanziale del presente atto:

Pagina 5 di 8



● per gli scarichi idrici di specifica competenza comunale al rispetto rigoroso da parte

del legale rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle

indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nel parere del

Comune di Pellegrino Parmense con nota prot. n. 3777 del 02/07/2024 (acquisito al prot.

Arpae n. PG/2024/121947 del 03/07/2024), comprensivo del parere di Arpae – Area

Prevenzione Ambientale Ovest – Servizio Territoriale di Parma che costituisce parte

integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1);

● per il rumore di specifica competenza comunale al rispetto rigoroso da parte del legale

rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle

indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nel parere del

Comune di Pellegrino Parmense con nota prot. n. 3777 del 02/07/2024 che costituisce parte

integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1);

La non ottemperanza delle disposizioni del presente atto comporta le sanzioni previste per

legge.

3. Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici ed acustica.

4. Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di

urbanistica

indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti.

5. Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel

provvedimento

finale rilasciato dal SUAP. L’AUA esplica i suoi effetti, pertanto, dal rilascio del suddetto

provvedimento finale da parte del SUAP.

6. Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si

assume

alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e

rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con

quanto rilasciato da Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

Pagina 6 di 8



7. Il presente atto è rilasciato esclusivamente al Suap Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno

all’interno del procedimento per il rilascio dell’AUA contenuto nel PdC riguardante la

“Realizzazione di un agricampeggio e un box/scuderia per cavalli all'interno di un

insediamento agrituristico esistente” e prende efficacia solo a seguito della conclusione

favorevole di tale procedimento sovraordinato, a cui, pertanto, è vincolato e condizionato.

8. Il Responsabile del presente endo-procedimento amministrativo, per l’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 a partire dal 01/06/2024 è

Elisabetta Ardesi a far data dal 01 giugno 2024.

11. di dare atto che il provvedimento di AUA ha durata pari a 15 (quindici) anni e sarà

rilasciato dal SUAP ai soli fini del rispetto delle leggi in materia di tutela ambientale, fatti

pertanto salvi i diritti di terzi e le eventuali autorizzazioni/concessioni/nulla osta ecc.

disciplinati da norme non previste o richiamate dalla presente AUA. e che il rinnovo dovrà

essere presentato all’autorità competente tramite il SUAP almeno 6 (sei) mesi prima della

scadenza, come stabilito all’art.5 del d.P.R. 59/2013;

12. di dare atto che per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento di AUA,

il

gestore è comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali

in

materia di protezione dell'ambiente;

13. di dare atto che sono fatte salve le sanzioni previste dalla normativa vigente in materia

ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri soggetti competenti in

materia ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il presente atto;

14. di dare atto che all’Area Prevenzione Ambientale ARPAE di Parma competono i controlli

necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle

prescrizioni

contenute nel presente provvedimento;

DI RENDERE NOTO INOLTRE che:

● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale

Pagina 7 di 8



di Arpae

● ai sensi del Reg. (UE)2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei

dati personali è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e il responsabile

del trattamento dei dati personali è individuato nel Dirigente di ARPAE SAC territorialmente

competente;

● avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale

avanti al TAR competente entro 60 (sessanta) giorni ai sensi del D.Lgs. n.02.07.2010 n.

104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120

(centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o comunicazione

dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Rif. Sinadoc: 2023-26189

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 8 di 8



ALLEGATO 1



 

           Comune di Pellegrino Parmense   
          PROVINCIA DI PARMA 

                                         Via Roma n.28  

Tel. 0524/64131 Fax 0524/64569 -  P. IVA 00449420348 

                                                                  PEC: protocollo@postacert.comune.pellegrino-parmense.pr.it 

Prot. 3777       Pellegrino Parmense, 02.07.2024 
 

             Spett.le ARPAE-SAC Parma 

aoopr@cert.arpa.emr.it   

  e p.c. SUAP Val Ceno  

suap_valceno@pec.unionetaroceno.pr.it  

 

 

 

OGGETTO: Pratica SUAP Val Ceno 67/2023 (PdC 31/2023) 

Richiedente: Alleluja Azienda Agricola di Ajroldi Maurizio Giuseppe 

Intervento: Richiesta Permesso di Costruire per realizzazione di agricampeggio 

Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del DPR 59/2013  

Parere di competenza 

 

 

In riferimento alla richiesta di parere di ARPAE-SAC pervenuta tramite SUAP ed assunta al ns. prot. 

2815 del 20.05.2024, inerente le seguenti matrici ambientali: 

- scarichi idrici; 

- impatto acustico 

 

si relaziona quanto segue: 

Scarichi idrici 

Trattasi di scarico di reflui domestici provenienti da attività di agricampeggio aventi recapito in acque 

superficiali; visto il parere di supporto tecnico di ARPAE-Servizio Territoriale di Parma prot. 119333 del 28-

06-2024 (che si allega), pervenuto in data 28-06-2024 ed assunto al prot. 3693, si esprime parere favorevole. 

 

Impatto acustico 

Si prende atto della dichiarazione allegata all’istanza di AUA nella quale si asserisce che 
nell’impianto/stabilimento vengono svolte esclusivamente attività a bassa rumorosità (elencate nell’allegato 
B del DPR 227/2011). 

 

Conclusioni 

In virtù di quanto sopra esposto, per quanto di competenza si esprime parere favorevole. 

Cordiali Saluti 

 

 

Il Responsabile del Settore 

D.ssa Arianna Belli 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 



                                           Alla Responsabile del Settore Tecnico
Comune di Pellegrino P.se 

                                          PEC protocollo@postacert.comune.pellegrino-parmense.pr.it

                                          e p.c. Arpae Parma
                                          Servizio Autorizzazione Concessioni
                                           posta interna

OGGETTO: SUAP Val Ceno n°67/2023 -  Azienda Agricola Alleluja di Ajroldi Maurizio 
Giuseppe posta in frazione Besozzola loc. Berzieri, in Comune di 
Pellegrino P.se. Agricampeggio e  box/scuderia per cavalli all'interno di 
insediamento agrituristico esistente  posto in .  Relazione tecnica matrice 
scarichi idrici.

La presente relazione è riferita alla richiesta di supporto tecnico, acquisita da Arpae con 
PG/2024/95324 del 24/05/2024, per la valutazione della matrice scarichi idrici per i reflui 
defluenti dall’attività di agricampeggio svolta dalla ditta in oggetto in località loc. Berzieri, in 
Comune di Pellegrino P.se.  

Presa visione della documentazione acquisita, già in parte esaminata preliminarmente in 
occasione della valutazione del PdC di cui alla ns. nota PG/2024/10421 del 19/01/2024 con 
l’istanza in questione prevede la realizzazione di:
- cinque piazzole attrezzate con strutture mobili su ruote, dotate di servizi igienici di 
pertinenza e allaccio alla rete acque nere e pozzetto degrassatore collegamento alla rete 
“acque grigie”;
- servizi igienici comuni in struttura mobile con punto di allaccio alla rete di trattamento reflui
La superficie delle piazzole sarà mantenuta a prato e delimitata da siepi perimetrali.
 

Per il trattamento delle acque reflue dei servizi igienici è previsto il posizionamento di due 
fosse Imhoff dimensionate per complessivi 20 AE, ed un sistema di fitodepurazione a flusso 
verticale indicato in Tav.4 - pianta scarichi dimensionato per 18 AE e superficie trattante di 
55 mq. Come detto sopra ciascuna piazzola sarà dotata di pozzetto degrassatore 
dimensionato per 5 AE i cui scarichi saranno recapitati in pozzetto d’ispezione dedicato 
posto a valle delle fosse imhoff e a monte dell’allaccio al sistema di fitodepurazione  avente 
superficie trattante di 55 m2.
La scelta della tipologia di trattamento descritta è congrua con i disposti della Tab B della 
DGR 1053/03 s.m.i.; risultano applicati con un ampio margine i parametri dimensionali 
stagionali (2 m2/AE)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it



Lo scarico finale di emergenza del sistema di fitodepurazione è previsto in corpo idrico 
superficiale denominato Rio dei Rossini.
Per quanto sopra descritto, considerato che le acque reflue prodotte siano da classificare 
quali acque reflue domestiche e che complessivamente il numero degli AE trattati nel 
sistema depurativo proposto non supera le 50 unità, si esprime parere favorevole all’istanza 
di richiesta di autorizzazione allo scarico come descritto nella documentazione visionata nel 
rispetto delle seguenti prescrizioni:
- rilevato che le piazzole sono costituite da terreno e non impermeabilizzate si riscontra la 
necessità di realizzare, ciascuno dei sistemi di trattamento predisposto per ogni piazzola, in 
modo che vi siano meno interferenze possibili con infiltrazioni di acque meteoriche;
- il sistema di fito depurazione dovrà essere dotato di argini attorno ai letti al fine di evitare 
per quanto possibile interferenza con le acque meteoriche;
- per il buon funzionamento della tipologia di impianto prescelto (fitodepurazione)  dovranno
essere utilizzate le essenze indicate nella DGR 1053/03;
- sia effettuato controllo visivo mensile di tutti gli elementi costitutivi il sistema di trattamento 
nel suo complesso nonchè manutenzione e rimozione con frequenza annuale dei fanghi di 
supero che si suggerisce di effettuare in previsione della stagione di massimo afflusso 
stagionale;
- il punto di scarico in corpo idrico superficiale sia oggetto di manutenzione semestrale con 
rimozione della vegetazione spontanea e verifica di altre eventuali ostruzioni del flusso e/o 
presenza di erosione spondale.

Distinti saluti.

Il tecnico istruttore
Rossella Zuccheri

Il Responsabile di Funzione 
 Sede di Fidenza 
Giovanni Saglia

Documento firmato digitalmente

Sinadoc: 24/23838

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


